D'esto son testimonios presentes Pero el Mollinero et Miguel Perez del Molino, fillos qui fueron don Johan Perez del Molino, vecinos de la dita ciudat de Taraçona.

Et ego, Garssias Mathey de la Cervera, notarius publicus civitatis Tirassone et auctoritate regia per totum regnum Aragonum, omnibus his interfuy et de suma per me recepta hanc cartam scripsi die, anno, mense et loco quibus supra, et in testimonium omnium premisorum hoc meum asuetum apposuy sig[signo]num et in XVI linea interlineavi "otorgar".

10

1320/08/31. Albaracín.

El concejo de la ciudad de Albaracín nombra procuradores para las Cortes a Martín Fernández de Bernabé, Ferrán Pérez de Torres y a don Lope.

A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Jaime II, nº 3.788. Original.

Manifiesto sea a todos que, gritado et aplegado concejo en la ciudat de Santa Maria de Albarazin, do es costunbrado de plegar, nos, Martin Perez de Santa Maria, judez, et Sancho Royz de Lorninlla, et Yuan (*sic*) Delgado, alcaldes et Juhan Diaz, et Roy Sanchez Çorico, et Sancho Ximenez, et Pero Torres, et Garcí Perez de Torres, et Pascual Munoz, et Pero Royuela, et Tomas Fernandez del Villar, et Marcho de Conegera, et Bartholomeu Gil, et Pero Diaz, ciudadanos; et de las aldeas, Garcí Perez de Bronchales, et Romeo Gil de Oriuela, et Domingo Motos del Villar, et Domingo Yunes el Castellano de Fridas, et Sancho Perez de Terriente, et Yunes Gil de Javaloyas, et Mingo Bueno de Pozondon, et Ivenes de Nogera, et toda la universitat del concejo de la ciudat de Santa Maria de Albarazin et de sus aldeas, femos et establecemos e hordenamos procuradores nuestros, sindicos et actores vos, Martin Fernandez de Bernabe et Ferrant Perez de Torres et don Lope, vezinos nuestros, presentes et recibientes, a parecer ante el senyor rey en la Cort de Aragon, la qual el senyor rey mando seer ajuntada et aplegada en la ciudat de Caragoça del regno de Aragon. Dantes et atorgantes a los ditos procuradores nuestros, a todos ensenble et a cada uno por si, que non sea mejor la condicion del occupant, pleno et libre et franco poder de tractar, hordenar, atorgar et firmar todas et cada unas cosas que en la dita Cort por el senyor rey, con voluntat de los prelados, religiosos, ricos homes, mesnaderos, caveros et procuradores de las çiudades, villas et villeros del regno de Aragon qui en la dita Cort plegados et ajustados seran, tractadas, hord[e]nadas, atorgadas, establidas seran et firmadas. Et prometemos aver firmes por nos et por todos los nuestros qualesquiere cosas que por los ditos procuradores ho por qualquiere d'ellos en la dita Cort sera tractado, hordenado, firmado por el senyor rey

et la Cort, asi como si de nos personalment fuese feyto et firmado et atorgadot et aquello perpetuament observar.

Feyto fue esto dia domingo en concejo, postremero dia del mes de agosto, era mil CCC^{os} cinquenta octava.

Testigos son d'esto presentes don Cristueval et Martin Perez, mayordomo, vezinos et moradores en la ciudat de Santa Maria de Albarrazin.

Sig[signo]no de mi, Domingo Ximeno, notario publico en Santa Maria de Albarrazin, qui esta carta escrevir fizo e cerro.

11

1320/08/31. Huesa del Común.

El concejo de la villa y de las aldeas de Huesa nombra procuradores para las Cortes a Pedro López de Gallur, vecino de Huesa, y a Fortún Pérez, vecino de Muniesa.

A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Jaime II, nº 3.789. Original.

Sepan todos que dia domingo postremero dia del mes de agosto, era M^a CCC^a quinquagesima octava, en la villa de Huesa fue plegado conçello de la villa et de las aldeas de Huesa, de infançones e de lavradores, en la plaça, delant las casas de Domingo Alegre, repicada la campana, segunt que es huso et costumpne; primerament don Domingo Gavin, justicia de Huesa, Sancho Exemenez de Rueda, jurado de Huesa por los infançones; Domingo Lopez de Vadenas, tenient lugar de jurado por Johan Valle et por don Domingo Sobraria, jurados por los lavradores de Huesa; don Johan Aznar et don Pero Crespo, jurados de Blesa; Johan Simon, jurado de Moniesa, et don García de Rodiella, vezino del dito lugar; Felip de Mezquita, jurado de Plop, et don Domingo Anel, vezino del dito lugar; Johan Perez de Maycas, jurado de Cortes, et Pero Domingo, vezino del dicto lugar; don Johan Lop, jurado de Maycas; Aznar de Rodiella, jurado de Anadon, todos ensemble, concordantes a una voz et alguno non contradiziendo, stablieron et hordenaron sciertos, especiales et generales procuradores suyos, sindicos et actores, a Pero Lopez de Gallur, vezino de Huesa, et don Fertun Perez, vezino de Moniesa, asi que non sia mellor la condicion del absent que del present, yes a saber, a pareixer et a seyer en la Cort, la qual el senyor rey a hordenada generalment en la ciudat de Çaragoça por la fiesta de Sancta Maria del mes de setiembre primero vinient, segunt que el senyor rey les envio mandar por carta suya. Et dieron et atorgaron a los dictos procuradores et a cada uno d'ellos por si todo lur pleno et libre poder et liscencia general et especial mandamiento a pareixer en la dita Cort en la dita ciudat de Çaragoça, et a fer, et a decir, et a estar, et a enantar, et a consentir en todas et cada unas cosas que el senyor rey con los ricos homnes, et con los que seran en la Cort o la mayor partida de aquellos querran fer et dezir et hordenar en todas aquellas cosas que al dito senyor rey et a los ricos homnes et a los que en la dita Cort seran millor visto seria. Et a demandar, et a defender, et a responder, et a enantar, et dezir, e complir, et hordenar et firmar todas las sobreditas cosas et cada una dellas. Et prometieron haver por firme en todo tiempo todo aquello que los dictos procuradores en la dita Cort hordenaran, et faran, et compliran, et administraran, et diran et firmaran con el senyor rey ensenble con los ricos homes et con los de la Cort o la mayor partida d'aquellos, bien assi como si ellos presentes y fuessen. Encara prometieron de non contravenir en las sobreditas cosas ni en alguna dellas por alguna manera, dreyto o razon en ningun tiempo. Et todo esto prometieron observar et complir segunt que dicto yes desuso, dius obligacion de todos lures bienes móbiles et sedientes, havidos et por haver en todo lugar.

Facto fue en la era et mes et dia et lugar sobreditos.

Testimonios fueron a esto presentes don Gil Perez de Gaça, vezino de Huesa, et don Domingo Lopez dona Pola, vezino de Blesa.

Sig[signo]no de mi, Pero Martinez de Gasenat, notario publico de Huesa, et, por auctoridat del senyor rey, en todo el regno de Aragon, qui esto scrivie.

12

1320/08/31. Montalbán.

El concejo de la villa de Montalbán nombra procuradores para las próximas Cortes a Juan de Ovón de Cantavieja y a Arcos de Cantavieja, ambos jurados de Montalbán.

A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón. Cancillería, pergaminos de Jaime II, nº 3.790. Original.

Manifiesta cosa sea a todos como nos, don Martin Pereç de Palomar, justicia de Montalban, et don Laçaro de Luecana, et don Pero Lop, jurados del dito lugar, et don Domingo Benedit, et Miguel de Mirlans, et Pero Portoles, notarios, et don Domingo Salvador, et don Matheu d'Ovon, et don Domingo Belmont, et don Johan d'Ovon de Palomar, et Pero Adam, et Pero Açnar, et compannya de otros homnes buenos del dito lugar de Montalban, criado conçello et plegados en la plaça, lugar acostupnado de tener conçello, por nos et toda la universidad del dito lugar de Montalban, establimos et ordenamos sciertos, especiales procuradores, sindicos et actores nuestros et del dito conçello et universidad, vos, don Johan d'Ovon de Cantaviella, et vos, don Arcos de Cantaviella, jurados del dito lugar de Montalban, presentes et la dita procuración de grado recibentes, es a saber, a pareixer et ser en la cipdat de Çaragoça en nompne nuestro et por nos en la Cort, la qual el sennyor rey ha ordenado en la dita ciudat fer et ordenar, et començara el dia de Santa Maria de setiembre primera vinient, segunt a nos por su carta envio a decir et mandar. Dando a vos, ditos procuradores, todo nuestro pleno et libre poder en la dita Cort pareixer et en aquella tractar, decir, firmar et fer todas et quiscunas cosas que el sennyor rey, con las otras gentes que allí seran, fer et firmar et ordenar querran, a utilitat del regno. Et de si, a fer todas otras cosas que buenos et leales procuradores pueden et devan fer a senblantes cosas lealment establidos, et que nos mismos et el dito conçello et universidad fariamos et fer podriamos si presentes fuessemos. Et prometemos haver firme et valedero en todo tiempo todas cosas que por vos, ditos procuradores, feytas, ditas, procuradas,⁴⁷ atorgadas et ordenadas seran en las avant ditas cosas ho cerca de aquellas, assin como si por nos mismos fuessen ditas, feytas, procuradas, atorgadas et ordenadas, et nunqua las revocaremos por alguna manera ho raçon ho caso. Et a todas et quiscunas cosas por nos de part desuso ditas tener et complir obligamos todos nuestros bienes et del dito conçello et universidad de Montalban, mobles et sedientes, havidos et por haver, do quiere que sean trobados por veder et por empennyar.

Testimonios son d'esto presentes don fray Bendicho de Cantaviella et Johan Mançip, notario publico de Montalban.

Feyto fue esto en Montalban, el postremero dia del mes de agosto, in era millesima CCC^a quinquagesima octava.

Yo, Bertholomeu de Flor, notario publico de Montalban, qui esto escrivi et el mi sig[signo]no y fiç.

13

1320/08/31. Monzón.

El concejo de Monzón nombra procuradores para las próximas Cortes a los vecinos Domingo Vidal y Juan de Castellón.

A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón. Cancillería, pergaminos de Jaime II, nº 3.791. Original.

Sit omnibus manifestum quod per preconem publicum vocato et congregato comuni consilio in villa Montissoñi ad hostium ecclesie Beate Marie, ubi assuetum est comune consilium convocari et congregari, nos Johannes de Molina, justicia, Petrus de Rota, Arnaldus de Ardevol et Dominicus Leynaderii, jurati, Jacobus de Vallcarcar, Dominico de Castro, jurisperitus, Dominicus de Montayhana, Andreus de Benavarre, Raymundus de

47. El ms. repite: ditas, feytas, procuradas.

Rivis, Johannes d'Escanilla, Johannes Petri de Vinacero, Sancius de Monellis, Dominicus Banasona, Petrus Malo, Bertholomeus Spanyol, Johannes de Montaynana, Petrus Leynnader, Dominicus Johannis de Campamoros, Bertholomus d'Espluga, Johannes Blanch, Petrus de Osca, Dominicus Çorita, Dominicus Salas, Raymundus de Sancto Laurencio, Jacobus Corbera, Jacobus Blanch, Guillelmus Andree, Bernardus dona Tamarida, Johannes Moragas, Nicolaus de Paris, Dominicus Burro, Guillelmus de Laguarres, Michael de Castro, Jacobus Leynaderii, Andreas Stephani, Dominicus d'Espluchs et Bertholomeus Melch, vicini dicte ville, et tota universitas sive totum consilium eiusdem in simul congregato in dicto loco, facimus et ordinamus procuratores nostros, sindicos et actores Dominicum Vitalis et Johannes de Castellione, vicinos loci prefati, ad comparendum pro nobis et dicto consilio coram illustrissimo domino domino Jacobo, Dei gratia rege Aragonum, in Curia generali Aragonum quam dictus dominus rex mandavit congregari et plicari in civitate Cesarauguste. Dantes et concedentes dictis procuratoribus nostris et cuilibet ipsorum in solidum, ita quod non sit pocior condicio occupantis, plenam, liberam et francham potestatem tractandi, ordinandi, et concedendi ac firmandi omnia et singula que in dicta Curia congregatorum seu congregandorum fuerint tractata, ordinata, stabilita et concessa ac firmata. Et promitimus nos habere ratum per nos et nostros quicquid per dictos procuratores nostros aut per alterum eorum tractatum fuerit, ordinatum, concessum et firmatum in dicta Curia ac si a nobis personaliter et communiter ab omnibus esset factum concessum, ordinatum vel firmatum.

Acta sunt hec pridie kalendas septembbris, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo.

Testes predictis adfuerunt Dominicus de Guylla et Jacobus de Roders, notarius, vicini Montissoni.

Sig[signo]num mei, Dominici de Aguilare, notarius publici Montissoni et etiam auctoritate illustrissimi domini regis Aragonum per totum dominium et jureictionem ipsius notarius publici et generalis, qui predictis omnibus et singulis interfui et hoc presens instrumentum scripsi.

14

1320/08/31. Calatayud.

Los adelantados y hombres buenos de las aldeas de Calatayud nombran procuradores para las próximas Cortes a Pelegrín de la Figuera, vecino de Maluenda, Lope López de Morata, Gil Martínez de Maluenda, escribano de la Comunidad, y a Juan Romeo de Sos, vecino de Ateca.

A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Jaime II, nº 3.792. Original.

Manifiesto sia a todos que nos, los adelantatos et homnes buenos de las aldeas de Calatayu, juntados en plega en la eglesia de los freyres Predicadores de la dicta villa, segunt costumbre es, femos et ordenamos procuradores nuestros, sindicos et actores, a don Pelegrin de la Figuera, vezino de Maluenda, et don Lop Lopez de Morata, et don Gil Martinez de Maluenda, scrivano de las ditas aldeas, et don Johan Romeo de Sos, vezino de Atheca, a parecer ante el senyor rey en la Cort de Aragon, la qual el senyor rey manda seyer ajustada et plegada en la cipdat de Çaragoça del regno de Aragon. Dantes et otorgantes a los ditos procuradores nuestros et a cada uno d'ellos, que no sia mellor la condicion del occupant, pleno et libre et franco poder de tractar, ordenar, otorgar et firmar todas et cada unas cosas que en la dita Cort por el senyor rey, con voluntat de los prelados religiosos, ricos homnes, mesnaderos, caveros et procuradores de las cipdades, villas e villeros del regno d'Aragon qui en la dicta Cort plegados seran, tractadas, ordenadas, otorgadas, establidas seran et firmadas. Et prometemos aver por firme por nos et por todos los nuestros qualquiere cosa o cosas que por los ditos procuradores o por qualquiere d'ellos en la dicta Cort sera tractado, ordenado, firmado por el senyor rey et la Cort, asi como si de nos personalment fuese feyto, et aquello perpetualment observar.

Fecho fue aquesto en la dita villa de Calataiub, pridie kalendas septembbris, era M^a CCC^a quinquagessima octava.

Testimonios son de aquesto don Johan Garçez de Eussa, savio en Derecho en Calataiub, et Johan Garçez, fijo suo del dito don Johan Garçez.